
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 
N. 3 Del 05/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 
 

OGGETTO:  

CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI PROGETTI SPERIMENTALI DI 
HOUSING SOCIALE. APPROVAZIONE CONVENZIONE anno 2024, DA 
SOTTOSCRIVERE CON L’ENTE DEL TERZO SETTORE INDIVIDUATO QUALE 
PARTNER DEL COMUNE DI GERMIGNAGA 

 

RICHIAMATI: 
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 02 gennaio 2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura, Pubblica Istruzione; 
 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 con il quale sono 

state adottate le linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
Settore richiamato negli artt. 55-57 del D. Lgs 117/2017 detto anche Codice del Terzo 
Settore; 

 l’articolo 55 “Coinvolgimento deli enti del Terzo Settore” Dlgs 117/2017 e l’articolo 56 
“Convenzioni” Dlgs 117/2017; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 23.11.2023, con la quale è stato 
approvato l’Avviso finalizzato ad individuare soggetti - Enti del Terzo Settore - interessati a 
co-progettare interventi sperimentali di Housing sociale nel Comune di Germignaga e si 
provvedeva alla pubblicazione della stessa documentazione all’Albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune; 

 il Dlgs 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei Contratti pubblici, in particolare l’articolo 6 
(Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore), 
che recita: 1. In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la 
pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza 
sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, 
fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di cui al 
codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli 
stessi i contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari 
trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano 
nel campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice 
del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017. 

 la Determinazione n. 72 del 21 dicembre 2023, di nomina della Commissione giudicatrice 
per l’individuazione di soggetti disponibili alla co-progettazione e alla gestione in 
Convenzione in argomento; 

 la Determinazione n. 73 del 22 dicembre 2023 con la quale sono stati approvati i verbali 
dei lavori della commissione giudicatrice in data 22 dicembre 2023, è stato individuato 
formalmente il partner per la co-progettazione dei servizi in argomento – la Cooperativa 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#TITOLO_VII
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#TITOLO_VII


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

San Martino di Varese – ed è stato definito il calendario per gli incontri di co-
progettazione, da svolgersi entro il 19 gennaio 2023; 

CONSIDERATI gli esiti del lavoro di co-progettazione svolto con la Cooperativa San Martino, 
dedicato anche alla definizione dello schema finale della Convenzione – allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale -, con relativa Relazione tecnica di co-progettazione, da 
allegare quale parte integrante e sostanziale, non pubblicabile a tutela del know how aziendale 
della Cooperativa partner; 
RITENUTO dunque di approvare dello schema finale della Convenzione – allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale -, con relativa Relazione tecnica di co-progettazione da 
allegare quale parte integrante e sostanziale, non pubblicabile a tutela del know how aziendale 
della Cooperativa partner; 
RITENUTO altresì di adottare gli impegni di spesa di seguito indicati, necessari all’erogazione di 
contributi per il finanziamento iniziale della Convenzione nel primo trimestre 2024, a valere 
sull’esercizio 2024, dando atto che – con successivi provvedimenti – si disporranno i necessari 
adeguamenti delle risorse assegnate in questa fase iniziale e gli impegni di spesa a valere sul 
bilancio pluriennale 2024-2026, per l’annualità 2024 prevista nella Convenzione allegata; 
RILEVATO CHE:  

 ai sensi dell’art. 183 D.lgs 267/00 “L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di 
spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151”; 

 nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D.lgs 118/2011 le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione ed IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento; l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di 
credito; 

VISTI: 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità  
 gli artt. 107, 183, 184 e 191 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 l’articolo 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 18 gennaio 2024, di approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026; 
ACCERTATO CHE non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) DI APPROVARE lo schema finale della Convenzione – allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale -, con relativa Relazione tecnica di co-progettazione da 
allegare quale parte integrante e sostanziale, non pubblicabile a tutela del know how 
aziendale della Cooperativa partner; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART156


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI DARE ATTO CHE la Convenzione sarà firmata dalla sottoscritta in rappresentanza del 
Comune di Germignaga, in quanto la stessa agisce in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento e Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura, Pubblica Istruzione; 

3) DI IMPEGNARE le somme di seguito indicate a favore della Cooperativa San Martino Via 
Carlo Carcano 18 - 21100 Varese P.IVA 03816050128: 

 
oggetto  Importo 

contributo 
Capitolo  Bilancio 

2024 -2026 

CONVENZIONE di  
co-progettazione housing 
sociale in Germignaga 
ex articolo 56 Dlgs 
117/2017 

€ 5.400,00 
 

Missione 12 Progr. 04 Titolo 1 
Macro 104 
Cap. 4120/30/1 assistenza 
persone bisognose 

Annualità 
2024 

 
4) DI LIQUIDARE in via immediata le somme relative all’annualità 2024 a titolo di acconto, 

come previsto nella Convenzione in argomento, per un totale di € 5.400,00 con pagamento 
entro il 29 febbraio 2024; 

5) DI DARE ATTO CHE per ogni singolo progetto di Housing sociale attivato il Responsabile 
Unico del Procedimento è l’Assistente Sociale del Comune di Germignaga, in 
collaborazione con la sottoscritta e con l’Ufficio Tecnico comunale, per le parti di 
competenza; 

6) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune di Germignaga per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii; 

7) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli 
effetti del D.lgs 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Dott.ssa Marisa Lenardon  

 
 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € 

2024 116 12041 4120 30 1 9.000,00 0,00 5.400,00 


